CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Val-de-Cans, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com

FL. Nº _______

_____________
Visto

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 004/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 – CBMPA/CE-
DEC – PAE Nº 2023/560873– OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE KITS EMERGENCIAIS (KIT HIGIENE).

Aos vinte e nove dias do mês de setembro  do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-

se os membros da equipe de apoio, 3º SGT BM Marcelo Henrique Leite Lopes e CB BM

Yngrid Cristina da Silva Santos, na presença do pregoeiro, o MAJ QOBM Clebson Luiz Costa

da Silva, para lavrarem a presente Ata relativa aos atos do Pregão Eletrônico supracitado,

emitindo as seguintes avaliações: ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES – HOUVERAM

02 (dois) pedidos de esclarecimentos, o primeiro foi encaminhado via e-mail, por parte da

empresa COMERCIAL MIRITI, no qual a solicitava informação quanto a  possível inexistência

do item 02 do TR (escova dental), o mesmo não teve seu mérito analiso por ter sido conside-

rado intempestivo. O segundo pedido de esclarecimento foi encaminhado via e-mail, por parte

de empresa não identificada, no qual solicitava informação quanto a vantajosidade para ad-

ministração caso ofertasse o item 03 (creme dental) do TR com 1500 PPM de flúor, onde após

consulta ao setor técnico (CEDEC) foi informado que cada caso seria analisado de acordo

com acórdãos do TCU quanto a tal vantajosidade. Ainda a empresa solicitava informação

quanto a gramatura exigida para o item 04 (toalha) do TR, se o peso informado no TR seria o

total da toalha ou se por m2, foi informado que o peso em questão seria o peso total da toalha.

NÃO HOUVE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL. JULGAMENTO DE PROPOSTAS: -

PARA O ITEM 1 DE LICITAÇÃO: Foram analisados os documentos de proposta encaminha-

dos pela empresa que figuravam com o melhor lance, os quais passaram por uma análise

completa, constatando que as partes vinculadas ao edital não se encontravam em conformi-

dade, pois a empresa melhor classificada, 3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS

LTDA, CNPJ: 3.734.346/0001-72 teve sua proposta desclassificada por conta da não apre-

sentação de amostra no prazo legal concedido. Ato contínuo, foi analisado os documentos

processuais (propostas e documentos de habilitação) encaminhados pela empresa que figu-

rava com o segundo melhor lance, os quais passaram por uma análise completa, onde foi

constatado que as partes vinculadas ao edital se encontravam em conformidade. Sendo as-

sim, a empresa PRO MARCAS DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ: 45.950.400/0001-04 foi ad-

judicada como vencedora do item de licitação nº 01 (KIT HIGIENE/ EXCLUSIVO ME/EPP);

- PARA O ITEM 2 DE LICITAÇÃO:  Foram analisados os documentos de proposta encami-

nhados pelas empresas que figuravam com o melhor e o segundo melhor lance, os quais

passaram por uma análise completa, constatando que as partes vinculadas ao edital não se

encontravam em conformidade, pois a empresa melhor classificada, IRMAOS ANJOS LTDA,

CNPJ: 01.552.709/0001-62 teve sua proposta desclassificada por conta da não conformidade

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Val-de-Cans, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com

FL. Nº _______

_____________
Visto

em relação ao item 04 (toalha) e item 05 (papel higiênico) não estarem em conformidade com

o edital, quando analisado a amostra apresentada pela licitante em questão, fato objeto de

parecer pelo setor técnico. Da mesma forma, a segunda empresa melhor classificada, 3E

SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 33.734.346/0001-72, teve sua pro-

posta desclassificada por ter solicitado declínio da licitação. Processada a recusa das propos-

tas da primeira e segunda colocada para o item 02 da licitação, foram analisados os docu-

mentos processuais (propostas e documentos de habilitação) encaminhados pela empresa

que figurava com o terceiro melhor lance, os quais passaram por uma análise completa onde

foi constatado que as partes vinculadas ao edital se encontravam em conformidade. Sendo

assim, a empresa SQUADRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 34.385.304/0001-36

foi adjudicada como vencedora do item de licitação nº 02 (KIT HIGIENE/ AMPLA CONCOR-

RÊNCIA). Aprovação de catálogos – houve apresentação de catálogos para todos os itens

exigidos em edital, onde foram aprovados pela equipe de apoio/setor técnico. NEGOCIAÇÃO

- Nos termos do Art. 38 e 39 do Decreto Federal nº 10.024/19 e Art. 38 e 39 Decreto Estadual

nº 354/20, foi apresentada contraproposta pelo Pregoeiro, via chat, apenas pra o item 02 da

licitação, o qual não foi aceito por parte da empresa SQUADRA COMERCIO E SERVICOS

LTDA. Não foi proposta negociação para o item 01 de licitação, uma vez que a pregoeira titular

considerou que o valor do lance foi reduzido consideravelmente em relação ao valor estimado

para o item. Interposição de recursos quanto à decisão do pregoeiro – houve registros de

01 (um) recurso para item 01 de licitação (Exclusivo ME/EPP), e 04 (quatro) recursos para o

item 02 de licitação (Ampla concorrência). Tais intenções foram  impetradas pelas empresas:

ITEM 01 DE LICITAÇÃO: CONTAINER COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ:

41.243.002/0001-99 e para o ITEM 02: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA,

CNPJ: 42.292.712/0001-71, S.M GUIMARAES DISTRIBUIDORA IMPORTADORAE EXPOR-

TADORA LTDA, CNPJ: 26.889.274/0001-77, CONTAINER COMERCIO E SERVICOS LTDA,

CNPJ: 41.243.002/0001-99 e HIGEIA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE ESERVI-

COS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ: 19.675.317/0001-56. Em que pese os recursos apresenta-

dos e a análise do pregoeiro titular para o item 01 e do pregoeiro substituto para o item 02,

todos foram julgados procedentes em parte. Há de se salientar que, ao analisar o recurso para

o item 02 (Kit Higiene/ Ampla concorrência) impetrado pela empresa  S.M GUIMARAES DIS-

TRIBUIDORA IMPORTADORAE EXPORTADORA LTDA, a qual requeria inabilitação da em-

presa SQUADRA COMERCIO E SERVICOS LTDA por não apresentação da AFE (Autoriza-

ção de Funcionamento de Empresa/ANVISA), o que não era previsto em edital, contudo exi-

gido pela entidade federal por força de lei. Para fundamentar a decisão, a pregoeira substituta

solicitou manifestação da Comissão de Justiça do CBMPA, a qual preferiu que era necessário

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Val-de-Cans, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com

FL. Nº _______

_____________
Visto

tal exigência expressa em edital, e que se manifestou para anular a licitação em questão. A

decisão do recurso tanto do pregoeiro, quanto da autoridade competente foi de anular a refe-

rida licitação por conter erro insanável, vícios na elaboração do edital e o descumprimento de

normas legais devido à ausência da exigência da Autorização de Funcionamento das Empre-

sas expedidas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária entre os documentos de qualifi-

cação técnica no que se refere aos produtos que estão obrigados ao registro perante a Anvisa.

Resultado da licitação: A presente licitação foi ANULADA, onde oportunamente será instru-

ído novo certame licitatório para atendimento da demanda em questão. Como nada mais foi

registrado, dou por encerrada a reunião constando as assinaturas do Pregoeiro e membros

da equipe de apoio.

Marcelo Henrique Leite Lopes - 3º SGT BM

Membro da equipe de apoio

Yngrid Cristina da Silva Santos - CB BM

Membro da equipe de apoio

CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA - MAJ QOBM

Pregoeiro do CBMPA

		2023-09-29T14:19:42-0300

		2023-09-29T15:22:05-0300

		2023-09-29T16:02:23-0300